

## Companhia DPaschoal de Participações

CNPJ nº 66.560.186/0001-41

## Demonstrações Financeiras

## Balancos Patrimoniais 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais - R\$)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Circulante</b>					<b>Passivo</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	60	127	23.358	36.064	<b>Circulante</b>				
Aplicações financeiras	306	641	4.471	22.776	Empréstimos e financiamentos	-	-	91.157	93.582
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	188	-	Passivo de arrendamento	-	-	26.352	26.253
Contas a receber de clientes	123	123	302.506	327.898	Fornecedores	2	16	272.796	265.001
Estoques	-	-	458.857	406.289	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	680	938
Ativos biológicos	-	-	34.952	30.025	Tributos a recolher	14	17	7.410	9.026
Tributos a recuperar	19	18	18.767	19.299	Salários e encargos sociais	7	8	36.091	38.918
Outros ativos	99	90	17.818	12.718	Dividendos a pagar	2.007	9.936	2.007	9.936
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>607</b>	<b>999</b>	<b>860.917</b>	<b>855.069</b>	Partes relacionadas	-	-	173	173
<b>Não circulante</b>					Outros passivos	46	102	19.891	17.259
Contas a receber de clientes	-	-	1.296	-	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>2.076</b>	<b>10.079</b>	<b>456.557</b>	<b>461.086</b>
Estoques de imóveis	-	-	2.512	5.929	<b>Não circulante</b>				
Depósitos judiciais	-	-	27.425	26.726	Empréstimos e financiamentos	-	-	171.403	155.325
Tributos a recuperar	-	-	8.987	9.548	Passivo de arrendamento	-	-	46.735	46.233
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	79.248	77.543	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	3.658	4.063
Outros ativos	144	143	2.932	2.744	Tributos a recolher	-	-	116	-
Propriedades para investimento	2.568	1.121	4.911	3.284	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	44.326	33.660
Investimentos em controladas	473.552	470.085	-	-	Provisão para riscos	-	-	16.646	14.623
Intangível	-	-	9.976	9.016	Outros passivos	-	-	2.993	1.886
Imobilizado	-	-	154.471	127.433	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>285.877</b>	<b>256.790</b>
Direito de uso de ativos	-	-	67.309	66.729	<b>Total do passivo</b>	<b>2.076</b>	<b>10.079</b>	<b>742.434</b>	<b>717.876</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>476.264</b>	<b>471.349</b>	<b>359.067</b>	<b>328.952</b>	<b>Patrimônio líquido</b>				
<b>Total do ativo</b>	<b>476.871</b>	<b>472.348</b>	<b>1.219.984</b>	<b>1.184.021</b>	Atribuído aos acionistas controladores				

## Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

## Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais - R\$)

	Atribuível aos acionistas da controladora								
	Reservas de lucros				Lucros/(pre-juízos) acumulados	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido		
	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de capital	Reservas legais					
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>378.921</b>	<b>(19.098)</b>	<b>-</b>	<b>592</b>	<b>10.118</b>	<b>-</b>	<b>370.533</b>	<b>3.989</b>	<b>374.522</b>
Integralização de capital	500	-	-	-	-	-	500	-	500
Plano de opção de ações - recompra de ações	-	(1.230)	-	-	-	-	(1.230)	-	(1.230)
Plano de opção de ações - venda de ações	-	7.362	-	-	-	-	7.362	-	7.362
Lucro/(-)Prejuízo das ações vendidas	-	1.675	(1.675)	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	104.279	104.279	(113)	104.166
Constituição de reserva legal	-	-	-	5.214	-	(5.214)	-	-	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	89.159	(89.159)	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(9.906)	(9.906)	-	(9.906)
Dividendos adicionais distribuídos	-	-	-	-	(9.269)	(9.269)	-	-	(9.269)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>379.421</b>	<b>(11.291)</b>	<b>(1.675)</b>	<b>5.806</b>	<b>90.008</b>	<b>-</b>	<b>462.269</b>	<b>3.876</b>	<b>466.145</b>
Integralização de capital	512	-	-	-	-	-	512	-	512
Plano de opção de ações - recompra de ações	-	(1.668)	-	-	-	-	(1.668)	-	(1.668)
Plano de opção de ações - venda de ações	-	71	-	-	-	-	71	-	71
Lucro/(-)Prejuízo das ações vendidas	-	970	(970)	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	20.687	20.687	(1.109)	19.578
Outros ajustes	-	-	(17)	-	-	-	(17)	(12)	(29)
Constituição de reserva legal	-	-	-	1.034	-	(1.034)	-	-	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	17.687	(17.687)	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(1.966)	(1.966)	-	(1.966)
Dividendos adicionais distribuídos	-	-	-	-	(5.093)	(5.093)	-	-	(5.093)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>379.933</b>	<b>(11.918)</b>	<b>(2.662)</b>	<b>6.840</b>	<b>102.602</b>	<b>-</b>	<b>474.795</b>	<b>2.755</b>	<b>477.550</b>

## Demonstrações dos Fluxos de Caixa

## Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais - R\$)

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	Controladora		Consolidado		Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	20.720	104.356	33.956	51.294	Imposto de renda e contribuição social pagos	(37)	(76)	(5.375)	(14.289)
Ajustes ao lucro do exercício:					Juros pagos	-	-	(41.430)	(31.505)
Resultado da equivalência patrimonial	(20.531)	(104.061)	-	-	Dividendos recebidos	15.501	2.850	-	-
Juros, atualização monetária, variação cambial e valor justo de empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos	-	-	39.259	48.871	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	15.805	3.374	58.495	104.964
Depreciação e amortização	233	226	43.748	43.785	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>				
Ativos biológicos colhidos, líquidos de tratos e crescimento	-	-	10.994	7.205	Aplicações financeiras	335	506	18.305	37.671
Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes, estoques e fornecedores	-	-	7.668	13.419	Aquisições de intangíveis	-	-	(149)	(67)
Provisão para perdas de crédito esperadas	-	-	4.323	2.577	Aquisições de imobilizado	-	-	(47.563)	(39.502)
Provisão (reversão) para perdas nos estoques	-	-	(860)	(2.233)	Recebimento na venda de ativos imobilizados	-	-	135	160
Ajuste ao valor justo do ativo biológico	-	-	(15.922)	(10.105)	Aumento de capital em empresa controlada	-	(84)	-	-
Baixas de imobilizado e intangível	-	-	1.618	107	Adiantamento para futuro aumento de capital em empresa controlada	(12)	(59)	-	-
Baixas de contratos de arrendamento	-	-	(36)	(47)	Aquisição de propriedade para investimento e outros	(122)	-	(388)	(53)
Provisão (reversão) para riscos	-	-	2.022	(3.051)	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	201	363	(29.660)	(1.791)
Provisão (reversão) para perdas prováveis na realização dos créditos de ICMS	-	-	(403)	115	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>				
<b>Total</b>	<b>422</b>	<b>521</b>	<b>126.367</b>	<b>151.937</b>	Integralização de capital	512	500	512	500
<b>Variação nos Ativos e Passivos</b>					Dividendos pagos	(14.988)	(10.363)	(14.988)	(10.363)
Contas a receber de clientes	(9)	(21)	19.823	(49.451)	Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	105.000	30.000
Estoques	-	-	(45.463)	(3.299)	Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	-	-	(84.775)	(66.748)
Tributos a recuperar	(1)	(12)	1.497	(11.474)	Pagamento de passivo de arrendamentos	-	-	(44.106)	(40.105)
Depósitos judiciais	(1)	9	1.273	2.453	Recompra de ações em tesouraria, líquida	(1.668)	(1.230)	(1.668)	(1.230)
Outros ativos	-	6	(5.278)	1.519	Venda de ações em tesouraria, líquida	71	7.362	71	7.362
Fornecedores	(14)	16	7.126	51.272	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(16.073)	(3.731)	(39.954)	(80.584)
Salários e encargos	(1)	-	(2.827)	7.748	Aumento (redução) líquido(a) de caixa e equivalentes de caixa	(67)	6	(12.706)	22.589
Tributos a recolher	1	(9)	(1.544)	(2.513)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	127	121	36.064	13.475
Partes relacionadas	-	-	-	12	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	60	127	23.358	36.064
Outros passivos	(56)	90	2.739	2.554					
Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações	341	600	103.713	150.758					

## Demonstrações dos Resultados

## Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

## (Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>1.343</b>	<b>1.295</b>	<b>2.725.005</b>	<b>2.713.885</b>
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	-	-	(2.209.862)	(2.206.440)
Resultado com valor justo do ativo biológico	-	-	15.922	10.105
<b>Lucro bruto</b>	<b>1.343</b>	<b>1.295</b>	<b>531.065</b>	<b>517.550</b>
Despesas com vendas	-	-	(348.088)	(325.830)
Despesas administrativas	(1.204)	(1.209)	(108.607)	(93.894)
Outras receitas operacionais líquidas	-	-	(404)	381
Resultado da equivalência patrimonial	20.531	104.061	-	-
<b>Lucro operacional</b>	<b>20.670</b>	<b>104.147</b>	<b>73.966</b>	<b>98.207</b>
Receitas financeiras	57	221	16.157	12.854
Despesas financeiras	(7)	(12)	(60.490)	(54.187)
Resultado líquido com derivativos	-	-	851	(3.449)
Variáveis cambiais, líquidas	-	-	3.472	(2.131)
Resultado financeiro, líquido	50	209	(40.010)	(46.913)
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>20.720</b>	<b>104.356</b>	<b>33.956</b>	<b>51.294</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido</b>	<b>(33)</b>	<b>(77)</b>	<b>(14.378)</b>	<b>52.872</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>20.687</b>	<b>104.279</b>	<b>19.578</b>	<b>104.166</b>
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	20.687	104.279
Participação de não controladores	-	-	(1.109)	(113)
			19.578	104.166
Lucro por ação do capital social no final do exercício (expresso em R\$ por ação)	(0,09)	(0,48)	(0,09)	(0,48)

## Demonstrações dos Resultados Abrangentes

## Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

## (Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>20.687</b>	<b>104.279</b>	<b>19.578</b>	<b>104.166</b>
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>20.687</b>	<b>104.279</b>	<b>19.578</b>	<b>104.166</b>
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	20.687	104.279
Participação de não controladores	-	-	(1.109)	(113)
			19.578	104.166

## Demonstrações do Valor Adicionado

## Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

## (Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Receitas</b>				
Vendas brutas de mercadorias e serviços	1.481	1.427	2.819.827	2.801.839
Valorização a valor justo do ativo biológico e produto agrícola	-	-	15.922	10.105
Outras receitas (despesas) operacionais	-	-	719	1.919
Provisão para perdas de créditos esperadas	-	-	(4.555)	(2.577)
<b>Total</b>	<b>1.481</b>	<b>1.427</b>	<b>2.831.913</b>	<b>2.811.286</b>

## Insumos Adquiridos de Terceiros

Custo das mercadorias e serviços vendidos	-	-	(2.221.988)	(2.218.595)
Materiais, energia, serviço de terceiros e outros	(687)	(713)	(132.658)	(112.761)
Despesas de transportes e logística	-	-	(5.174)	(4.258)
<b>Total</b>	<b>(687)</b>	<b>(713)</b>	<b>(2.359.820)</b>	<b>(2.335.614)</b>

## Valor Adicionado Bruto

Depreciação e amortização	(233)	(226)	(43.748)	(43.781)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	561	488	428.345	431.891

## Valor Adicionado Recebido em Transferência

Participação nos lucros de controladas	20.531	104.061	-	-
Receitas financeiras	57	221		



## C POPULAR --- 5 X 52 - 2023 Anual - Companhia DPaschoal de Participacoes - JP pdf

Código do documento f8c6a98c-ec4a-461e-9131-6fa0bc23ec72



### Assinaturas



ELIZABETH DE PAOLA GODOY:01703540832

Certificado Digital

beth.godoy@rac.com.br

Assinou

### Eventos do documento

#### 08 Apr 2024, 18:59:42

Documento f8c6a98c-ec4a-461e-9131-6fa0bc23ec72 **criado** por FERNANDO CESAR PEREZ CASTELETTI (401ed4c2-81c2-4149-9a63-840509f5539b). Email: redes@rac.com.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-08T18:59:42-03:00

#### 08 Apr 2024, 19:00:14

Assinaturas **iniciadas** por FERNANDO CESAR PEREZ CASTELETTI (401ed4c2-81c2-4149-9a63-840509f5539b). Email: redes@rac.com.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-08T19:00:14-03:00

#### 08 Apr 2024, 21:55:03

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - ELIZABETH DE PAOLA GODOY:01703540832 **Assinou**

Email: beth.godoy@rac.com.br. IP: 201.42.65.246 (201-42-65-246.dsl.telesp.net.br porta: 58474). Dados do

Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Instituto Fenacon RFB

G3,OU=A3,CN=ELIZABETH DE PAOLA GODOY:01703540832. - DATE\_ATOM: 2024-04-08T21:55:03-03:00

### Hash do documento original

(SHA256):a6355e061058ae0704df505282e6c3ae36db667c7fd1ac16da7b40a09d513c7b

(SHA512):44538ae76fca0059e22b581be4114589c0ed75e7214df02db00b439aca2787a4391b2acce50b28e776d0d38c95d80bd1e12afb376fa0d669fe2b8b4c1c86c5d

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**